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1. Úvod

Krizová situace podniku je zcela přirozeným a zákonitým mezníkem

v historii každé společnosti, kterému se nelze z důvodu působení mnoha

faktorů vyhnout. Každý podnikatelský subjekt se nachází v tržním prostředí,

mezi jehož základní vlastnost patří dynamičnost, pružnost a neustálý vývoj.

Podnik je často nucen reagovat na konkurenci, která působí uvnitř odvětví a

„neztratit s ní krok“.

Aby byl podnik schopen předejít nebo do určité míry odvrátit možné hrozící

krizové situace měl by být neustále připraven na příchod krize a dopředu s ní

počítat. Tato připravenost pro případ vypuknutí krize náleží především

managementu společnosti, který musí dbát o rozvoj společnosti. Dojde –li

k odhalení krize v počátečním stádiu, podnikový management soustřeďuje

svou aktivitu včasné odvrácení krizové situace. Velice důležitým faktorem

rozvoje společnosti je investice do oblastí technologií. Rychlost, kterou

technologie v současné době zastarávání má rostoucí charakter a vytváří

s ním související tlak na nutnost nových investic, které za pomocí rychle se

učící organizace

V současné době jsou podnikové krize vnímány jako negativní událost, která

ohrožuje budoucí fungování podniku. Skutečnost je ovšem taková, že při

včasném odhalení počátečních příznaků krize a zavedení vhodných opatření,

která mají působení krize zmírnit, lze negativní dopad zcela odstranit nebo ve

většině případů alespoň zminimalizovat. Jen zřídka kdy je podnik nucen

přistoupit k jeho likvidaci a dalším úkonům souvisejícím s jeho úpadkem.

Z dlouhodobého hlediska je důležitým aspektem prevence a aktivní pohled

řídících představitelů do budoucna.
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2. Literární přehled

Literární rešerše je shrnutím nejdůležitějších poznatků a teoretických

podkladů. Je v ní podrobně vysvětlena problematika, týkající se krize a

krizového managementu.

2. 1 Krize

Termín krize používáme jako označení pro těžké, často rozhodující chvíle,

obtížnou, těžce řešitelnou situaci, ze které se snažíme najít vhodné

východisko, Krize jako taková může pro každého z nás znamenat něco zcela

jiného. Obecně bychom mohli konstatovat, že krize je jakákoliv tíživá životní

situace, s níž si v danou chvíli nevíme rady. V původním významu pojem

krize znamenal zlomovou situaci pro objekt, který je krizí postihnut a

ve kterém se rozhoduje o jeho dalším vývoji.

Slovo krize má původ ve starořeckém slovu krino, které v českém překladu

znamená vybírat, rozhodovat a měřit mezi dvěma variantami. Postupem času

a vlivem rozvíjejícího se jazyka bylo slovo transformováno do mnoha jazyků

v podobách crise, krise, krize a crisis (Zuzák, Konigová, 2009).

Mezi charakteristické znaky krizí patří naléhavost dané situace, nejistota a

moment překvapení. Často nemá podnik, který krizová situace postihne,

dostatek času k dostatečné reakci v podobě přijetí opatření, které by vedlo ke

snazšímu zvládnutí krize (Corsten, Reib, 1995).

Veil (2011) ve svém článku definuje průběh krize jako moment překvapení.

Uvádí také, že preventivním opatřením a snaze zabránit v propuknutí krizové

situace jsou ze strany managementu věnovány hodiny času. V mnoha

případech bývá prvotní reakce následující: „Jak se to mohlo stát?“ Odpověď
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bývá jednoduchá. Příčinou je nedostatečné sledování a indikování varovných

signálů, které signalizovaly problém. Varovné signály, které měly zabránit

vypuknutí krize, jsou tedy zřejmé až po vypuknutí krize samotné. Autor ve

své publikaci doporučuje řídícím pracovníkům, aby těmto signálům věnovali

větší pozornost. V mnoha případech lze takové situaci zabránit intenzivnější a

efektivnější komunikací a včasné řešení problémů klíčových zaměstnanců

firmy.

Americká krize trhu s hypotékami, která v červenci a srpnu roku 2007

vyústila v propad burzovních trhů, měla významný dopad na příjmy,

bohatství a životní úroveň i v rozvojových zemích. O velmi podstatném

dopadu můžeme hovořit v oboru veřejné správy, kde docházelo k masivnímu

propouštění zaměstnanců a vzniku nezaměstnanosti. Nezaměstnanost po

propuknutí krize zaznamenala všechna odvětví v národním hospodářství. Je

to zcela předpokládaný jev, kterému se v případě propuknutí takovéto krizové

situace nelze vyhnout a má za následek zvyšující se nespokojenost

obyvatelstva a prohlubování sociálních rozdílů ve společnosti (Dragoman,

2015).

2. 1. 1 Druhy krizí

Každá krize je zcela jedinečná, často neopakovatelná a má jiný charakter.

Krize můžeme rozlišit podle rozdílných hledisek. Základní dělení je podle

zdroje, který zapříčinil krizi, jejího rozsahu a opakovatelnosti (Michalko,

Kašík, 1998).

Z hlediska původu krize rozlišujeme krize vnější a vnitřní. V případě krize

vnější se zdroj nachází ve vnějším prostředí podniku. U krize vnitřní je

původce z prostředí vnitřního.

Ohledně rozsahu můžeme hovořit o krizi dílčí (ta působí pouze v určité části

podniku, v určitém útvaru) a globální (týkající se celého podniku).

6

Krize může mít povahu opakovaně se vracející nebo může být naopak

jednorázovou záležitostí. Taková jejím úspěšným vyřešením zaniká a již se

nevrací.

Podle vývoje průběhu krize můžeme použít dělení na krizi pozvolnou, kterou

charakterizuje pozvolný a dlouhodobý proces a krizi náhlou, která je

nenadálou a překvapivou událostí (Zuzák, Konigová, 2009).

2. 1. 2 Identifikace krize

K identifikaci krize v podniku se obvykle využívají finanční ukazatele, které

jsou součástí finanční analýzy a to v rámci podnikových kontrolních systémů.

Funkce podnikových kontrolních systémů je snaha předejít krizi.

Identifikace krize v sektoru malých a středních podniků bychom měli věnovat

zvláštní pozornost kvantitativním a kvalitativním kritériím, které

charakterizují jednotlivé podnikové perspektivy. Jako kvalitativní ukazatel

bychom mohli uvést kvalitu řízení, zaměstnance společnost, konkurenční

postavení. Mezi kvantitativní ukazatele patří výše obratu, zadluženost

společnosti apod. Výše zmíněné ukazatele nepatří mezi nejvhodnější

indikátory krize a to z důvodu, že rozpoznají krizi až zpětně, kdy se její

dopady projeví ve finanční oblasti. V této oblasti se vývoj projevuje se

značným zpožděním. Toto časově zpoždění výrazně snižuje možnost podniku

rychle a pružně reagovat na vzniklé krizové situace a včas eliminovat

potencionální ohrožení. V případě, že se manažeři soustředí pouze na tyto

ukazatele, může dojít k přehlédnutí prvotních příčin krize, které vyvolávají

řetězec nerovnováh, postupně ovlivňujících další funkcionální oblasti

podniku.

Jednou z alternativ, jak se na potencionální krizi připravit, je včasné

vypracování krizových scénářů a plánů. Pokud je známo riziko, které může

krizi způsobit (pouze se neví, kdy k tomuto může dojít). Pro takovéto situace

je nutná příprava na období, kdy se toto působení projeví.
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2. 2. Analýza rizik

Východiskem pro analýzu rizik je zpracování matice rizik, ze které vyplývají

priority pro zpracování krizových scénářů a plánů. Rizika se posuzují dle

frekvence výskytu a závažnosti dopadů. Důležitým kritériem pro realizaci

opatření je, především časové hledisko kapacity pracovníků a finanční

hledisko. Časové hledisko nám říká, kolik času můžeme řešením dané

problematiky strávit a finanční hledisko kolik investic budeme muset

vynaložit.

V rámci přípravy řešení rozsáhlých mimořádných situací je nezbytným

krokem provedení tzv. analýzy rizik. V současné době rozvoje informačních

technologií je k dispozici mnoho softwarových produktů, jejichž výsledkem

je hodnocená rizik. Konečné rozhodnutí výběru metody analýzy náleží vždy

krizovému manažerovi (Kurchus, 2017).

2. 2. 1 Check list (kontrolní seznam)

Jedná se o postup založený na systematické kontrole plnění předem

stanovených podmínek a opatření. Seznamy kontrolních otázek (checklists)

jsou zpravidla generovány na základě seznamu charakteristik sledovaného

systému nebo činností, souvisejících se systémem a potencionálními dopady,

selháním prvků systému a vznikem škod. Struktura se může měnit od

jednoduchého seznamu až po složitý formulář, který umožňuje zahrnout


[…]


Ačkoliv se na první pohled může zdát, že je krizové řízení již zralou

disciplínou, praxe ukazuje, že i tuto oblast je nutné neustále rozvíjet a

inovovat.
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7. Summary

The subject of this diploma thesis was crisis management of a chosen

organisation based on analysis of crisis management in the company ABC,

s.r.o.

The analyzed organisation is situated in the Prague. Main business aktivity of

the company is providing accouting services, tax advisor, payroll and HR

consulting, valuation knowledge and expertise, legal advisories and IT

services. The company has been active more than 20 years. The company is a

member and operates through international network in over 100 countries

wordwide.

The theoretical part of this diploma thesis is focused on the definition of the

main concepts relating to crisis management and crisis situation.

The analytical part contains the characteristic of the organisation,

identification of strenghs, weaks, threats and opportunities. It was examined

through a questionnaire focused on interwiews with managers and

executives. For the purpuses of this work were identified several crisis

situations and were made possible proposals for resolving of suppressing of

the crisis.

Key words: crisis mnagement, opportunities, strenghts, analysis of company
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10. Přílohy

Příloha č. 1 – Finanční analýza

ABC, s.r.o. - Poměrová analýza

Ukazatele rentability (výnosnosti) 2016 2017 2018

1 ROA - Rentabilita celk. aktiv (EBIT / AKT) (VH před zdaň. + N.) / aktiva celkem
57,45% 43,36% 46,28%

Obrat celk. aktiv (T/AKT) (I. + II.1.) / aktiva celkem
1,25 1,50 2,84

2 ROE - Rentabilita vl. kapitálu (ČZ / VK) VH za úč. období / VK
66,36% 70,73% 69,26%

Finanční páka (AKT/VK) aktiva celkem / VK
1,36 1,91 1,90

3 ROS - Rentabilita tržeb (ČZ / T) VH za úč. období / (I. + II.1.)
38,85% 24,80% 12,81%

Mzdová náročnost tržeb mzdové náklady. / (I. + II.1.)
36,95% 33,87% 32,74%

Ukazatele aktivity (doby obratu) 2016 2017 2018

1 Obrat aktiv (T / AKT) (I. + II.1.) / aktiva celkem
1,25 1,50 2,84

2 Doba obratu aktiv (AKT / (T/360)) aktiva celkem / [(I. + II.1.) / 360]
287,13 240,52 126,77

3 Doba inkasa pohledávek (POHL / (T/360)) (C.II. + C.III.) / [(I. + II.1.) / 360]
194,94 158,72 83,99

4 Doba splatnosti krátk. závazků (KZ / (T/360)) (krátk. závazky) / [(I. + II.1.) / 360]
64,07 35,17 42,80

Ukazatele dlouhodobé finanční rovnováhy (zadluženosti) 2016 2017 2018

1 Equity Ratio (VK / AKT) A. / aktiva celkem
73,41% 52,48% 52,52%

2 Debt Ratio I. (CZ / AKT) B. / aktiva celkem
26,17% 47,27% 46,39%

3 Úrokové krytí I. (EBIT / úroky) (VH před zdaň. + N.) / N.
331,19 147,68 84,45

Ukazatele platební schopnosti (likvidity)
2016

2017

2018

1 Ukazatel kapitalizace (DM / Dl.K) B. / (A. + B.I. + B.II. + B.IV.1.)
0,16 0,26 0,23

2 Běžná likvidita (3 stupeň) ((OA) / KD) C. / (B.III. + B.IV.2. + B.IV.3.)
3,88 5,22 2,40

3 Pohotová likvidita (2 stupeň) ((KrP+FM) / KD) (C.III. + C.IV.) / (B.III. + B.IV.2. + B.IV.3.)
2,25 2,59 2,34

4 Doba splatnosti krátk. závazků (KZ / (T/360)) B.III. / [(I. + II.1.) / 360]
64,07 35,17 42,80
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Ukazatele produktivity práce 2016 2017 2018

1 Osobní náklady ku přidané hodnotě C. / přidaná hodnota
0,79 0,75 0,77

2 Produktivita práce z přidané hodnoty přidaná hodnota / počet pracovníků 534
710

546
447

537
629

3 Produktivita práce z tržeb (I. + II.1.) / počet pracovníků 827
750

858
491

893
414

4 Průměrná mzda – roční C.I. / počet pracovníků 305
879

290
798

292
509

5 - měsíční (C.I./12) / počet pracovníků
25 490 24 233 24 376
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Příloha č. 2: Krizový plán

ABC, s.r.o.
Potoční 123
140 00 Praha 4

Krizový plán pro případ povodní společnosti ABC, s.r.o.

Důležité kontakty (aneb koho neprodleně informuji, když se o situaci
dozvím)

Jednatel JZ, tel: +420 123 456 789

Jednatel JT, tel: +420 132 456 789

Jednatel ZL, tel: +420 123 456 779

Při zjištění zatopení oblasti je nutno dodržovat následující pravidla:

Po dobu mimořádné situace vzniká tzv. „krizový štáb“ složený z vedoucí
jednotlivých oddělení

Krizový štáb je ustanoven jednateli a může být kdykoliv zrušen

Všichni zaměstnanci jsou povinni uposlechnout členy krizového štábu

Zaměstnanci jsou povinni při práci užívat ochranné pracovní pomůcky, které mu
jsou přiděleny

Hlavním úkolem je zachránit co nejvíce majetku společnosti v co nejkratší době

Vysoušení dokumentů bude probíhat v kancelářích s prostředky
zaměstnavatelem přidělenými

Veškeré nově vzniklé situace, o kterých se zaměstnanec dozví, je povinen
neodkladně konzultovat s krizovým štábem

Při postupu platí jednoduché pravidlo: ochrana vlastního zdraví před ochranou
majetku

´

Pravidla ohledně BOZP a požární ochrany zůstávají v platnosti i po
dobu mimořádné situace

ABC, s.r.o.

(razítko)