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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce považuji za vysoce aktuální a důležité. Práce je členěna logicky, téma je pojato
komplexně, autorka vhodně použila dostupnou literaturu na dané téma. U některých pojmů je
vysvětlení poněkud stroze slovníkové, což vzhledem k charakteru práce nepovažuji za zcela
vhodné viz. např. pojem SMART. Jako čtenář bych v této chvíli více ocenil zasazení daného pojmu
do kontextu tématu práce. V praktické části pracuje autorka zejména s informacemi poskytnutými
managementem a zaměstnanci sledované společnosti. Za sebe doporučuji větší kritickou analýzu
takto získaných informací zejména s ohledem na riziko možné "provozní slepoty" včetně přenosu
do navrhovaných opatření. Z hlediska uplatnění finanční analýzy v textu práce nepovažuji za
vhodné její redukci na analýzu skupiny poměrových ukazatelů aniž by bylo toto rozhodnutí
podloženo širší diskusí z jakého důvodu byly použity vybrané ukazatele respektive z jakého
důvodu nejsou uplatněny další nástroje FA např. horizontální a vertikální analýza dat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem je v podmínkách České republiky systémově ošetřeno riziko poskytnutí chybné
rady ze strany poskytovatel daňového poradenství?
Pojednejte o Vašem doporučení zaměstnávat OSVČ z hlediska rizika ochrany citlivých informací
klientů sledované organizace.

Pojednejte o fenoménu tzv. "provozní slepoty" - jakým způsobem je možné mu čelit z hlediska
Vámi analyzované organizace?
Jakým způsobem je, dle Vašeho názoru, sledovaná organizace připravena čelit rizikům spojeným
s pandemií COVID - 19?
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